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1 Introduction

This bachelor‗s thesis presents several opinions connected to gay civil

rights and a transformation of the vocabulary and lexis connected to the

topic of gay civil rights.

First part of this bachelor‗s thesis explains a method of a complex

analysis of several texts. Main aspects, that are analysed and compared,

are the historical and social background of the text, the role of the author

and his attitude to the topic, special vocabulary used in the text related to

homosexuality, and the use of the language. This part describes several

methods of a text analysis: analysis of the communication situation and

the construction of the text, analysis of a complete composition of the

text, synax, lexis and stylistics.

The second part is the analysis of four texts related to the topic. The

first text which is used for the analysis is an extract from the Bible taken

from four books – Levithicus, Corinthians, Romans and Timothy ̶ and it

speaks about homosexuality as a sin, but this opinion may not be as clear

as it appears for the first sight. The second text is an Anti-Homosexuality

Act 2014, which is a law promoted in Uganda, which prohibits

homosexuality and inhibits gay civil rights. He third text is a fairy tale

about two male penguins, who hatch an egg together, and the fourth text

are two short articles concerning the topic of the same-sex marriage by

an American homosexual author Dan Savage.

The third part contains a comparison of texts which were analysed.

The texts and extracts are compared in a point of view of the author‘s

statement, a background and a vocabulary. This part contains two

interviews made with people related to the topic. The attitude of the first

speaker is negative, the attitude of the second one is positive.
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The last part contains a large glossary. It is a list of words related to

the topic. These words or phrases are explained by a definition or a

synonym.

It is interesting to observe the transformation of the vocabulary related

to the certain topic. Several methods of word formation have been used

here and ways to create or change vocabulary are very creative. Many of

them were created simply by changing of the meaning of the word. Some

of them are used in a positive way by homosexuals themselves and their

supporters, some in a negative way by their opponents. Some words are

used by both of them. They were originally used by the opponents, but

gay people decided to defend themselves by using these words too and

turning their meaning from negative into positive.
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2 Text analysis

This chapter describes a method of the text analysis of following

aspects of the text:

 Communication situation (context)

 Syntax

 Lexis

 Stylistics

For the purpose to compare several texts concerning gay civil rights,

the most important part of the analysis is the analysis of the

communication situation, because it desribes the background of the text.

2.1 Analysis of the communication situation and the construction

of the text

The language speech is realized in certain communication

conditions. The text is integrated into a certain situation. There are

conditions of time, place and wider spatial circumstances in which the

communication takes place. At first, it is necessary to analyse the

communication situation. To analyse the situation, it is necessary to

determine the time and place and other factors which influence the

communication.

The speech or written text is produced by the author, who speaks

to the listener or reader with a certain purpose, with some communication

intension, for example to inform or to influence the recepient. It is

necessary to analyse the author‘s relation to the text and the issue. The

expression is always related to certain objects (static or dynamic), which

must be identified and their relations also must be defined.

It is also necessary to answer the question into which context of the

text or the extract belongs to, in which situation the text, from which the
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extract the text is taken, what was mentioned before the extract and what

will be probably written after it and why do we think so.

After the analysis of the communication situation there is an

analysis of a complete composition of the text. It means the analysis of

the structure, if it is composed by several parts and how it is structured.

The classification of the text determines the type of the text, genre,

stylistic approach or combination of more stylistic approaches. During the

analysis we use the characters which are signifiant for determinating

these factors. [1]

2.2 Analysis of the syntax

The analysis of the syntax proceeds from analysis of the text as

a whole unit to the analysis of its utterance. Utterance is

a basic unit of the communication. The basic grammatical form of an

utterance is a clause or a complex sentence (a subordinate clause does

not have the function of an utterance, but a function of a member). Vice

versa, a compound sentence is a form of a tight connection of utterances,

because none of the compound clauses is a part of another sentence.

These clauses are tightly connected, but they are self-reliant and they

keep their utterance function.

The analysis of the syntax is followed by the analysis of utterances,

where we determine its grammatical form, the characteristics of the

clause according to the speaker‘s position (declarative, imperative...) and

according to the emotionality (if the utterance is neutral or emotional). [2]

2.3 Lexical analysis

The purpose of the lexical analysis is to explain basic and

secondary meanings of lexical units, which means words and phrases

and their position in the voabulary and language. We determine the

meaning, function and style of words.[3]
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2.4 Analysis of stylistics

The stylistic analysis closes the text analysis by using the results of

analysis of all language plans (syntactic, lexical, word formation,

morphological, phonetic and orthographic), it follows the analysis of the

communication situation and the construction of the text. In knowledge of

the situation and orientation in the construction of the text, cognition of its

characteristic language features (according to individual language plans)

allows to realize a more thorough stylistic analysis.

Stylistic analysis can be supplemented by a comparative method.

What is the difference between this message and a message from

ordinary communication? It is appropriate to compare texts written by

different authors concerning the same issue and belonging to the same

stylistic zone. [4]
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3 Analysis of the first text: extracts from the Bible

This extract contains five verses from the Bible taken from books of

Levithicus, Corinthians 1, Timothy and Romans.

3.1 Analysis of the communication situation:

At first it is necessary to put the extracts into the context of a whole

book. ―The Bible is a compilation of 66 books and letters written by more

than 40 authors during a period of approximately 1,500 years. [...]― [5] The

book of Levithicus was written between 1440 and 1400 B.C. and it is

speaking about the events that occured between 1445 and 1444 B.C. The

autorship is attributed to Moses [6]. The book of Corinthians 1 was written

between 53 and 55 A.D. by Paul. [7] The book of Romans and the book

of Timothy were also written by Paul, the book of Romans is dated

between 57 and 58 A.D. and the book of Timothy is dated between 63

and 65 A.D. [8],[9]

The authors‗ attitude to the issue is strictly negative. The purpose of

this text is to inform the reader about the rules related to the religion.

According to this text, homosexuality is a sin and homosexuals does not

have a right to go to heaven. However, this text is slightly inconsistent

with the book of John, verse 3:16, which says that ― For God so loved the

world that He gave His only begotten Son, that whoever believes in Him

should not perish but have everlasting life.― [10], which basically says that

God loves everyone who believes in him. It is also necessary to consider

the historical and cultural background of this text. This text was written

between 1440 B.C. and 65 A.D. The attitude of the catholic church has

changed during the years of its existence, which we may deduce from

statements of a current pope, Francis, who expressed a support of gay

people. [11]

To completely understand the meaning of these extracts, it is

necessary to consider the historical background of the text and the exact

7

meaning of the words that are used here. First two verses from Leviticus

prohibits a sexual relationship of two men under the treath of death. The

Bible uses an indirect way of speaking. The expression ‗lie‗ is obviously

related to going to bed with a purpose of having sex. There is no doubt

that it concerns a male homogenital behaviour, but a lesbian sex is not

mentioned here. The offence is called an abomination and death is the

punishment.

Let‘s focus on the death sentence. It is very cruel, but Leviticus

orders the same punishment for a curse of parents. A death sentence is

applied for another sexual sins: adultery, incest and lying with animals.

In the ancient Israel, a coitus between two men meant

a changement of roles of a male and a female. And this changement was

an abomination, it was unclean. According to a primitive and superstitious

way of thinking, this uncleanlinnes is serious enough to disgrace a whole

country. Israel was afraid of the possibility of losing the territory it was

fighting for. A denigration of the country could mean its loss. That is

probably the reason why the punishment is so cruel. [12]

The meaning of the word ‗abomination‗ is not as exact as it seems

today. Tee word ‗abomination‗ is a translation from the original Hebrew

word ‗toevah‗, which can be also translated as ‗unclean‗ or ‗untidy‗.

Another possible translation is ‗taboo‗. If the autor wanted to say that this

activity is bad by its nature, he would probably use another Hebrew term,

‗zimmah‗. [13]

The second extract from Corinthians is not as severe as Levithicus

is. The extract says that sinners (including homosexuals) will not go to the

heaven. This book does not threaten with a death sentence and it says

that a sinner may be forgiven. A verse number 12 basically says that it is

not strictly specified, what is good and what is wrong, but our activities

cannot assume control over us. However, many rules written in the Bible

are not abiden nowadays, for example this verse, which is also from
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Corinthians: ‘Women should remain silent in the churches. They are not

allowed to speak, but must be in submission, as the law says. If they

want to inquire about something, they should ask their own husbands at

home; for it is disgraceful for a woman to speak in the church.‗ In this

century, even believers do not observe this rule. Nowadays, it is hardly

imaginable that a woman is not allowed to speak and if she wanted to ask

about something, she would have to ask her husband at home. We can

find the same contextual situation in the book of Romans, verse 26 says

that homosexuality is a shameful lust. We can also find verses, that ar not

respected in the 21st century, for example a verse 2, chapter 7 from the

book of Romans says that women are subordinate to men and women

should wear a veil and men should wear short hair, which many believers


[…]


 Ladyboy – an informal word for ―transvestite or transsexual,

especially one from the Far East― [55]

 LGBT – ―an abbreviation of lesbian, gay, bisexual and transgender―

[56]

 Mixed Marriage – ―A marriage, union or partnership where one

spouse is gay, bisexual or lesbian and the other is straight.― [57]

 Pederasty – ―homosexual relations between men and boys―. This

word originate from New Latin paederastia, which came from

Greek pais (boy) and erastes (lover). [58]

 Pink Triangle – ―A pride symbol in the gay and lesbian community―.

Originally, a pink triangle is a symbol used during the World War II.

It was used by Nazis in concentration camps to identify and shame

homosexual people. Gay people were forced to wear it on their

breasts pockets. There were various colours of triangles used by

the Nazis: yellow one was for Jews, brown one for Gypsies, red

ones for political prisoners, green ones for criminals, black ones for

anti-socials, purple ones for Jehovah's Witnesses, blue ones for

immigrants, and pink ones for homosexuals. [59]

 Post-gay – ―term used to describe same-gender-loving individuals

that do not identify or associate with mainstream gay culture.― [60]

8
Cockney is the traditional colloquial language of East London
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 Post-label – ―term used to describe individuals that prefer not to

label their sexual identity as gay, bisexual or straight. Post-label

individuals see sexuality aas more fluid than the traditionally rigid

interpretations of gay or straight.― [61]

 Queer – ―an offensive word for gay, bisexual or transgender―, it may

be ―used in a positive way for reffering to people who are gay,

bisexual or transgender, especially by people who are members of

these groups―. An original meaning of this word was strange or

physically ill. [62]

 Rainbow Flag – ―a multi coloured flag used as a symbol of peace;

often used to represent gay and lesbian pride― [63]

 Santorum – a neologism, a term invented in 2003 by American

columnist Dan Savage to disparage US senator Rick Santorum due

to his statements about homosexuality. It means something awful

related to the gay coitus. [64]

 Sapphism – ―It is a synonym for lesbianism. The word sapphism

originates from the lesbian poet Sapho who lived on the island of

Lesbos.― [65]

 Sissy – ―an insulting word for a boy or a man who does things that

girls or women usually do― [66]

 Straight – ―someone who is attracted to people of the opposite sex―

[67]

 Transsexual – ―a man who wants to become a woman or a woman

who wants to become a man, or someone who has done this by

having an operation to change their sexual organs.― [68]

 Transvestite – ―someone who wears clothing typical of the opposite

sex, especially for sexual pleasure―. [69]

 Tribade – ―a lesbian, especially one who practices tribadism―.

Origins of this word come from Latin, the word tribas and Greek

tribein, which means to rub. [70]
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9 Conclusion

This bachelor‗s thesis compares the gay civil rights from several points

of view. All of these texts show an opinion to the homosexuality and they

determine, how homosexuals should be treated.

The first text represents the religious point of view taking into account

cultural and historical events that occurred when the authors were writing

this text, and the attitude to the homosexuality of the society at that time.

This thesis analyses particular verses from the Bible, which speak about

homosexuality.

The second text shows homosexuality from a point of view of law in

Uganda. This bachelor thesis describes events leading to drawing up this

text, the opinion of the society and a contribution of religion and religious

leaders, who have a high social status in the Ugandan society. It also

compares opinion of the Ugandan president with the opinion of

a Ugandan homosexual.

The third text, a fairy tale And Tango Makes Three, describes a story

about two male penguins that have a relationship, which is based on

a true story. This thesis explains why the authors decided to write this text

and it also speaks about real cases of homosexual relationships in the

animal world. It also points out that some people and schools consider

this book to be shocking or inappropriate for children.

The fourth text deals with homosexuals and their right to get married

and adopt children, the author thinks that people should not be judged on

the basis of their sexual orientation and they should be assessed

individually according to their personalities. He also points out that some

people, who support traditional marriage do not observe their own rules,

and he mentions particular cases of unsuitable parenting.

This thesis also analyses language devices on concrete examples

from the text and a stylistic and syntactic structure of the texts.
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The comparison part presents opinions of a believer, who disapproves

homosexuality and a homosexual man with connections to Uganda.

The very last part presents a glossary of words used by homosexuals;

most of them are non-standard words, which allow demonstrating

a language used by homosexuals.
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12 Abstract

This bachelor‗s thesis analyzes four different texts related to the topic

of the gay civil rights – an extract from the Bible, an Ugandan Anti-

Homosexual Law, a children book And Tango Makes Three and two short

articles written by an American homosexual activist. It also includes

a large glossary of words related to the issue, which explains words used

in the LGBT community.

The texts are analyzed by the point of view of lexicology, syntax,

stylistics and cultural and historical background.

This bachelor‗s thesis contains a theoretical part, which explains

the method of the text analysis, and a practical part, which is the text

analysis itself. The practical parts includes two interviews with people who

know the topic, and a comparison of the texts.

In the very end of the thesis, there are appendices which contain

the analysed texts.
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13 Resumé

Tato bakalářská práce analyzuje čtyři různé texty týkající se tématu

občanských práv homosexuálů – výňatek z Bible, Ugandský zákon proti

homosexuálům, dětskou knihu And Tango Makes Three a dva krátké

články napsané americkým homosexuálním aktivistou. Práce také

obsahuje rozsáhlý glosář slov týkajících se tohoto tématu, který vysvětluje

slova používaná v LGBT komunitě.

Texty jsou analyzovány z hlediska lexikologie, syntaxe, stylistiky

a kulturního a historického pozadí.

Tato bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která popisuje

metodu analýzy textu, a praktickou část, která obsahuje samotnou

analýzu textu. Tato část také zahrnuje dva rozhovory s lidmi, kteří jsou

s tímto tématem obeznámeni, a srovnání jednotlivých textů.

Na úplném konci práce se nacházejí přílohy, které tvoří

analyzované texty.
