ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **EVA VOLFOVÁ**
Název práce: **Gay Civil Rights : Analysis of texts related to the issue**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl překlad z oblasti občanských práv homosexuálů. Tento cíl byl zcela splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické části je vyvážený. Teoretická část je zpracována velice dobře a analýza v části praktické je zevrubná a bezchybná. Autorka prokázala hlubokou znalost tématu a vypracovaná analýza je jasná a přehledná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je po formální stránce velmi vydařená, k čemuž napomáhá její přehledná struktura, správné citace a dobře zvolená forma prezentace.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnější stránkou analýzy je její pečlivost. Žádná stránka nepostrádá smysl pro detail. Vysoce pečlivý přístup autorky je velmi chvályhodný.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

I. Proč jste si zvolila toto téma?

II. Jaká je podle vás budoucnost občanských práv homosexuálů v Africe obecně a jaká konkrétně v Ugandě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně

Datum: 21.05.2014

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.